
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087                        Recife, 01 de junho de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, segunda-feira, 01 de junho de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, segunda-feira, 01 de junho de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
DECISO ............................................................................................................................................ 5 
DLOGS ............................................................................................................................................. 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, segunda-feira, 01 de junho de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 442/2020-GR, de 01 de junho de 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe de Seção de 
Tecnologia da Informação do Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico, o(a) servidor(a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 2066539, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 
PORTARIA Nº 443/2020-GR, de 01 de junho de 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe de Seção de 
Atendimento Acadêmico do Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico, o(a) servidor(a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 2066539, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 
PORTARIA Nº 444/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Admissão e Controle 
de Graduação do Departamento de Registro e Controle Acadêmico, o(a) 
servidor(a) RENATA ALBUQUERQUE DE FREITAS, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2256376, a partir da data de 
publicação.. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 52/2018-GR, de 11/01/2018, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 006, 16/01/2018, e dispensar o(a) servidor(a) LUISA 
XIMENES SANTOS, matrícula SIAPE n° 3002253, da referida Função. 
 
PORTARIA Nº 445/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os encargos da Função de Substituto(a) Eventual, 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Coordenadoria de 
Admissão e Controle de Pós-Graduação do Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico – CACPG/DRCA, o(a) servidor(a) ELISABETH DA 
SILVA LARANJEIRA, matrícula SIAPE nº 0384865, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES. 
 
PORTARIA Nº 446/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os encargos da Função de Substituto(a) Eventual, 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção Acadêmica de 
Controle e Integralização de Pós Graduação do Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico – SACIPG/CACPG/DRCA, o(a) servidor(a) 
MICHELLI SOARES XAVIER BRAINER, matrícula SIAPE nº 1663077, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 
PORTARIA Nº 447/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Coordenadoria de 
Registro Acadêmico do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – 
CRA/DRCA, o(a) servidor(a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, 
matrícula SIAPE nº 2066539, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 921/2015-GR, de 05/08/2015, e dispensar o(a) servidor(a) 
ELISABETH DA SILVA LARANJEIRA, matrícula SIAPE n° 0384865, da 
referida função. 
 
PORTARIA Nº 448/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe de Seção Acadêmica de Admissão 
e Controle de Graduação - SAACG.CACG do Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico - DRCA, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE PAIVA 
AQUINO FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2994670. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 212/2017-GR, de 21/02/2017, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 013, de 22/02/2017, e dispensar o(a) servidor(a) MICHELLI 
SOARES XAVIER BRAINER, matrícula SIAPE n° 1663077, da referida 
Função. 
 
PORTARIA Nº 449/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe Seção Acadêmica 
de Integralização Curricular de Graduação - SAICG.CACGdo 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, o(a) servidor(a) 
RENATA ALBUQUERQUE DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2256376, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir da data publicação desta 
Portaria. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.287/2019-GR, de 11/10/2019, publicada no Boletim de 
Serviço, Edição n° 180, de 11/10/2019, e dispensar o(a) servidor(a) ANA 
PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, matrícula SIAPE n° 2994670, da 
referida função. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087, segunda-feira, 01 de junho de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 450/2020-GR, de 01 de junho de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005505/2020-27, 
 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual, nas faltas 
e impedimentos legais do(a) Chefe Seção Acadêmica de Integralização 
Curricular de Graduação - SAICG.CACG do Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico - DRCA, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE PAIVA 
AQUINO FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2994670. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 472/2020-PROGEPE, de 01 de junho de 2020 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004760/2020-81, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade ROBERTO LUPICINIO 
VILA NOVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula 
SIAPE nº 0676647, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio por Assiduidade, 
referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício no Serviço Público Federal 
(Interstício: 13/09/1984 a 13/05/1992), para gozo oportuno, de acordo com 
o art. 7º das Leis nºs 9.527/1997 e 10.887/2004, corroborado com o 
estabelecido na IN nº 04/1994-SAF, no Ofício-Circular nº 69-MARE/1995, 
na Súmula 678-STF e na Resolução do Senado Federal n° 35/1999.s.m.j, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, 
constante no Processo acima mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 06/2020- DECISO, de 01 de junho de 2020.  
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 
 
RETIFICAR a Portaria nº 08/2019-DECISO, de 07 de maio de 2019, 
publicada no boletim de serviço de edição n° 083, de 08/05/2019, que 
designou os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, 
JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN, JOÃO MORAIS DE SOUSA, JOÃO 
EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO, MAURÍCIO SARDÁ DE 
FARIA e MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO para comporem a 
COMISSÃO DE EXPANSÃO do Departamento de Ciências Sociais, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: 
[...]  
ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR, JÚLIA FIGUEREDO 
BENZAQUEN, JOÃO MORAIS DE SOUSA, JOÃO EVANGELISTA 

TUDE DE MELO NETO, MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA e MARIA 
GRAZIA CRIBARI CARDOSO  
[...]  
 
Leia-se: 
[...]  
ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR, ROSA MARIA DE AQUINO, 
JOÃO MORAIS DE SOUSA, JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO 
NETO, MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA e TARCÍSIO AUGUSTO 
ALVES DA SILVA 
[...]   
 
A Portaria nº 06/2020  terá efeitos a partir de 07 de maio de 2019. 

 
Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

DLOGS 

 
PORTARIA N° 09/2020 - DELOGS, de 01 de Junho de 2020 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR o servidor Reginaldo Ferreira da Silva Filho, SIAPE Nº 
3150848, para exercer a função de Fiscal Técnico do Contrato N° 31/2017, 
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
 
 


